Manaus, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016. Ano IV, Edição 599 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei Orgânica do
Município de Manaus, e artigo 228, § 2.° do Regimento Interno:

LEI N. 430, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

DISPÕE sobre o tombamento, por
interesse cultural e imaterial da Casa do
Trabalhador do Amazonas e dá outras
providências.

Art. 1.º Fica instituído, por interesse cultural e imaterial, o

tombamento da Casa do Trabalhador do Amazonas, situada na Rua Marcílio Dias,
256 – Centro.

Art. 2.º Fica tombada a marca Casa do Trabalhador do Amazonas e sua

função social como patrimônio imaterial da cidade de Manaus.

Art. 3º Para fins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo do
Município de Manaus procederá os registros necessários nos livros próprios por
meio da secretaria competente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor no dia da sua publicação.

Manaus, 15 de dezembro de 2016.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 037/2016 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 30 de Novembro de 2016, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. HIRAM NICOLAU
MOISES ELIAS DA SILVA APC-11 173,96
PAULO CEZAR DA SILVA CAMARA JUNIOR APC-9 23,20
EDYMAX APARECIDO DOS SANTOS APC-9 43,20

VER. PASTORA LUCIANA
FRANCISCO DANIEL DE OLIVEIRA SENA APC-11 38,46
ANA GREICY DE SOUZA CRUZ APC-5 10,00
ANTONIO DE MATOS BARBOSA APC-5 50,00
ANTONIO MIRANDA DE SOUSA APC-5 50,00
ARIANA PAES CARMO DA MOTA APC-7 6,67

BRUNA GOMES DA SILVA APC-11 38,46
CAIO AUGUSTO DA COSTA LACERDA APC-11
CARLOS ANDRE BRABOSA SOUZA
MONTEIRO

APC-11

CARLOS RAIMUNDO DE JESUS PRATA APC-5 10,00
EMANUELLE NONATO COELHO DE SOUZA APC-11 38,46
LIDIANE DOS ANJOS ALBUQUERQUE APC-7
LUCIANO ANDRADE LAGO APC-7 40,00
LUIZ PAULO DOS SANTOS ROBERTO APC-11 65,38

MARCOS ANTONIO CASTRO DE SOUZA APC-11 65,38
MARIVALDO DE ANDRADE AGOSTINHO APC-11
NELCICLEIA DANTAS SOBREIRA DE SOUZA APC-5 10,00
RAIMUNDA REGINA DO NASCIMENTO APC-11
VANESSA DE SOUZA LIMA APC-11
WERNEY DE FREITAS NOGUEIRA APC-11 65,38
CRISTOLVINA ANDRADE DE CASTRO APC-11 38,46

VER. PROFA. JACQUELINE
SARA KELLEN DE CARVALHO RABELO APC-7 40,00
IGOR GABRIEL DOS SANTOS SOUZA APC-1 25,37
LUCAS BERGH GUIZE NASCIMENTO APC-7 40,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 12 de Dezembro de 2016.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 038/2016 – VG-DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Dezembro de
2016, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. FRANCISCO GOMES
ADENISIA FORTE VALENTE APC-11 30,77
ALVANACY RABELO BARBOSA APC-11 15,38
AMANDA DA SILVA LIMA APC-11 15,38
ANA GLORIA OLIVEIRA DE SOUZA APC-11 5,77

Manaus,  sexta-feira, 16 de dezembro de 2016

Edição 599

2

ANDREA FORTE DA SILVA APC-11 38,46
ANDREZZA VALENTE GOMES APC-11 38,46
ANTONIO NEVES MAQUINE APC-11 123,08
BRUNO ISSAC DOURADO AFFONSO APC-11 123,08
CAROLINE RODRIGUES FREIRE APC-2 14,29
FELIPE RABELO BARBOSA APC-2 14,29
ILZIMAR SOCORRO FREITAS DE FARIAS APC-8 2,86
ISABEL CRISTINA RABELO RAMOS APC-6 16,00
JULIANA CHAVES COIMBRA GARCIA APC-11 15,38
LAYS CRISTINA VENANCIO PEREIRA DE
SOUZA

APC-8 5,71

LYNARA BARBOSA DA SILVA CAMARA APC-8 37,14
MARA LEANE PINHEIRO DE SOUZA APC-2 14,29
MARIA AUXILIADORA GOMES DA SILVA APC-10 4,35
MISSECLEYS COELHO DA SILVA APC-2 14,29

REDVALDO BEZERRA DA SILVA APC-10 2,17
VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS APC-11

VER. HIRAM NICOLAU
EDYMAX APARECIDO DOS SANTOS APC-11 164,00
PAULO CEZAR DA SILVA CAMARA JUNIOR APC-11 76,42

        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 12 de Dezembro de 2016.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 039/2016 – VG-DIAD

         MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus;
        CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012.
        CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

        I – ALTERAR, a contar de 01 de Dezembro de 2016, o(s) servidor
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118,
de 1º de setembro de 1971; conforme segue:

NOME CARGO GRAT(%)

VER. HIRAM NICOLAU
FATIMA DE OLIVEIRA BARBOSA APC-8  92,17

VER. PROFA. JACQUELINE
EILA MARIA RUBIM DE CARVALHO APC-1  191,74
JORGE NASCIMENTO NINA APC-7  182,00
LAIS PAES LIMA APC-1  191,74
MARIA ELIZANGELA DE AGUIAR FARIAS APC-1  178,17
MARINETE MENEZES DE SOUZA APC-1  191,74
RAIMUNDO NOBRE DE OLIVEIRA APC-7  182,00
RAYMUNDO ODORICO DA COSTA APC-7  182,00

        II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

        Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 12 de Dezembro de 2016.

EXTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 001/2016-FECMM.
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.000778
OBJETO: Aumentar em 25% (vinte e cinco por cento), o valor
estipulado na Cláusula Quarta do Contrato Original.
VALOR: Valor Global de R$ 18.525,00 (dezoito mil quinhentos e vinte e
cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.1124, Fonte: 0294,
Natureza da Despesa: 33903957-Serviços de Processamentos de
Dados
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pelo
Fundo Especial da CMM e o Senhor GUSTAVO PEREIRA DE
AGUIAR, pela empresa DOC SECURITY SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA

         Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de dezembro de 2016.

Manaus, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016

Edição 599

3

EXTRATO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 002/2016.
FUNDAMENTO: Processo n. 1005/2016
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência estipulado na Cláusula
Oitava do Contrato Original, até 15/01/2017, e acréscimo no valor de R$
443.774,77 (quatrocentos e quarenta e três mil, setecentos e setenta e
quatro reais e setenta e sete centavos), ao valor inicial do contrato
estipulado na Clausula Sexta do Instrumento Original.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.1226, fonte 126, natureza
da despesa 44905193 – Reformas, Benfeitorias ou Melhoria.
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela
CMM e o senhor AUGUSTO CESAR LISBOA CARMINÉ, pela
empresa MCA CONSTRUTORA EIRELI.

         Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de dezembro de 2016.